1

桃園市政府法務局性別平等專責小組 106年第 2次會議紀錄

一、時間：106年 9月 28日下午 3時

二、地點：本局會議室

三、主席：周召集人春櫻               紀錄：吳惠美

四、出（列）席人員：如後附簽到單

五、主席致詞：略

六、工作報告：

  106年度 1-8月性別主流化各項工具執行成果，詳如執行成果表：

（一）本局各委員會性別比率案。

（二）性別意識培力辦理及參訓案。

（三）性別影響評估案。

（四）性別統計與分析案。

（五）性別預算案。

（六）性別人才資料庫案。

七、提案討論：

（一）通過本局性別平等具體行動措施案：

1、說明：依本市婦權會 104 年第 2 次會議決議，本局須於 106 年 8

月底前，訂定本局性別平等具體行動措施，並先提送本局

性別平等專責小組討論，再提送性別主流化推動組及性平

會核備。按本局性別平等專責小組 106 年第 1 次會議決議

提報「營造友善法律諮詢環境－推動孕婦或與孩童同行之

民眾優先諮詢措施」為本局 107 年性別平等具體行動措

施，細節再予通盤考量後，提送本局性別平等專責小組討

論。

2、決議：營造友善法律諮詢環境方案，係於原有法律諮詢時段外，

另增加每週一、五之下午時段，開放「孕婦或與嬰幼兒同

行之民眾及女性詢問家事案件」優先諮詢，本案照案通

2

過，並提送性別主流化推動組及性平會核備。另加強宣導

自 107 年 1 月 1 日起實施此措施，使民眾廣為周知並善加

利用。

（二）107 年新增本局性別統計指標項目案：本府主計處 103 年 4 月 14

日以桃主統字第 1030003922 號函規範逐年須新增 1-2 項性別統

計指標項目。

1、說明：本局現有性別統計指標項目為本市調解委員性別統計、本

府訴願審議委員會委員性別統計及本府訴願審議委員會男

女委員年齡別、學歷別、服務年資別統計與法律諮詢服務

中心之法律諮詢民眾性別統計，並預計於 106 年 10 月底

前完成法律諮詢「案件類別 」之性別統計。

2、決議：配合本局提報之性別平等具體行動措施「營造友善法律諮

詢環境-推動孕婦或與嬰幼兒同行及女性詢問家事案件優

先諮詢措施」，擇定「友善法律諮詢措施」性別統計為本

局 107 年新增之性別統計指標項目，並請採購申訴審議科

先徵詢性別平等專家學者意見，以利該性別統計調查表格

之設計，並協助提供統計資料予會計員。

（三）擇定本局施政計畫進行性別影響評估案：依 103 年第 2 次桃園縣

婦女權益促進委員會會議紀錄，於每年下半年專責小組會議，擇

定 1 案施政計畫（不須經府決行），提報該領域分工小組，再由

各分工小組擇定 3案於次年度進行性別影響評估。

1、說明：本局 107 年度施政計畫項目經擇定後提報本市性別平等委

員會分工小組會議審議。

2、決議：考量性別影響評估作業需有相關統計資料，為有效利用資

源，配合案由（一）及（二）決議，擇定「友善法律諮詢

措施」提報人身安全與司法組分工小組會議審議，再由該

分工小組擇定 3案於次年度進行性別影響評估。

3

（四）105 年桃園市政府推動性別平等業務輔導獎勵計畫實地訪評委員

建議事項 3「性別影響評估檢視表填報未盡完善，另請研考會或

法務局對於計畫或法案性別影響評估填報及檢視，加強控管，俾

利更具成效」。

1、說明：為推動本市自治條例辦理性別影響評估，本府法制作業要

點第 19 點規定，除廢止自治條例，或配合組織變更整批

作業、單純制修之自治條例，得免辦理性別影響評估作業

外，各機關制定或修正自治條例，應辦理性別影響評估，

於法案研擬初期，宜即徵詢性別平等專家學者意見，法案

研擬完成後，應併同「桃園市政府制定修正自治條例性別

影響評估檢視表」，送請民間性別平等專家學者進行程序

參與，並參酌其意見修正法案內容。本局為落實法案性別

影響評估作業流程之管控程序詳如後附之彙整表。

2、決議：有關本局落實法案性別影響評估作業流程之管控程序，依

該彙整表填載之執行情形回傳本市性別平等辦公室，以提

報至 106年第 3次性平會報告。

八、臨時動議：辦理婦女法律諮詢作業，除了提供特別時段優先諮詢外，

對於諮詢家事案件之女性，應加強諮詢環境之隱密性，提

供獨立安全之空間，避免不必要之干擾。（提案人：陳委

員祖德）

  決議：為實施「營造友善法律諮詢環境」具體行動措施，本局將提供

獨立之空間，及簡易布置柔性舒適之場所，以提供女性或與嬰

幼兒同行之民眾一個安心之諮詢環境。

九、散會：下午 3時 50分